tramitó la Licitación Pública Nº19 aprobada por Resolución N 1167-DPV-21 de la

Dirección Provincial de Vialidad cuyo objeto fue la "Compra de diferentes equipos

viales para movimientos de suelos y apoyos de los mismos de la D.P.V." con un

presupuesto Oficial de doscientos cincuenta y siete millones ciento cincuenta y

cuatro mil cuatrocientos veinticinco pesos ( $257.154.425) de conformidad a las

disposiciones contenidas en la Ley 2000-A y Dto. 1148-MHF-2020 (Pliego Unico de

Bases y Condiciones y Pliego de Condiciones Particulares y Especificaciones

Técnicas) según el art. 1° de la Resolución 1167-DPV-21.

La Resolución Nº151 0-DPV-21 dio por fracasada la citada licitación (art.

[...]

178).

La Contratación Directa Nº 0002/2022 tuvo similar procedimiento, fue autorizada la

Licitación Púbica mediante Resolución N1187-DPV-2021 (conf. Ley 2000-A y Oto.

N1148-MHF-21 y Pliego de Especificaciones Técnicas) con un presupuesto oficial

de cuarenta y un millones seiscientos veintinueve mil setecientos setenta (

$41.629.770,00), la que fracasó y mediante Resolución N1511-DPV-2021 se

aprueba y autoriza una Contratación Directa, ante un nuevo fracaso de la misma se

autorizó mediante Resolución Nº 0050-DPV-22 una Contratación Directa con nuevo

presupuesto oficial de cincuenta y tres millones cuatrocientos veintitrés mil

cuatrocientos ochenta y tres pesos ( $ 53.423.483,00). 3
En ambas contrataciones se presenta la firma recurrente y la Contratación Directa

Nº 0001/2022 se le adjudica mediante Resolución N0234-DPV-22 de fecha 4 de

marzo del 2022 la compra de diferentes equipos viales por un importe de trescientos

treinta y ocho millones novecientos cuarenta y cuatro mil seiscientos dieciséis

pesos( $ 338.944,616,00) conforme al detalle consignado en el Anexo I y

descripción consignada; el citado acto administrativo le fue notificado al recurrente

el 9 de marzo del 2022. La Contratación Directa N 0002/2022 también se le

adjudica al recurrente mediante Resolución N 0235-DPV-2022 de fecha 4 de.
marzo, el objetó era la compra de una excavadora sobre orugas por un importe total

de cincuenta y cinco millones doscientos sesenta y siete mil ochocientos veinte

pesos ($55.267.820,00) conforme la descripción del Anexo I de la resolución la cual

le fue notificada en la misma fecha.

El 19 de abril del 2022, la adjudicataria de los equipos viales efectúa una serie de

presentaciones, tales como la solicitud de un anticipo financiero o adelanto de